
„ Narodni list“ izlazi svakoga Četvrtka 
po podne.

Ciena mu jo na godinu 8 kruna, za oe- 
b'ake 4 krune, pojedini broj 4 helera.

Uredničtvo i uprava lista nalaze se 
Voloskoni kbr. 8. Narodni list. Za oglase plaža se 10 helera po redku 

za viie puta po pogodbi

. Oglasi Cilju se na uredništvo lista.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
Iyu,,7 -i. „Narod *bz narodnosti Jest tlelo bez kosili"

Br. 44. Volosko-Opatija u četvrtak 30. listopada 1901. God. II.

Kako se profesor Spinčić skrbi 
za naš puk.

Va oxo malo'dan odkad je otvo
ren parlamenat va Beče, naš. dični za
stupnik Spinčić izrekal je va njem niš 
manje nogo tri interpelacije, koje su 
od najvećega interesa za naš narod. 
Zamimo te interpelacije po rede, kako 
su bile rečene i vidimo ča je va njih.

1. Pomoć kmetu.
Naši te se prijatelji spamećevat, 

kako je nesrećno bilo lanjsko leto za 
već od jedan kraj naše Istre. Neč suša 
neč grašica, neč vetar, neč povodanj, 
toliko da je letmja bila jedna od naj
slabijih.

Koliko je samo škodi storil mraz 
va obćinah Podgrad i Materija! A ona 
strašna nevera va Dolenje (obćina Jel- 
šane!) Istina Bog, goveran je neč i 
dopripomogal, ale jako malo. Naš dobri 
zastupnik g. Spinčić je va sednice par
lamenta od 21. febrara o, g. zagovaral 
naše ljude i prosil guveran, da bi se 
tim Ijudem a osobito kmetu koliko više 
pomoći dalo.

Neki dan, to je na 22. o. m. on 
je sopet izrekal jednu interpelaciju, va 
koj stoji, da je i ovega leta na puno 
kraj Istre bilo velike nevolje. Tako su 
va ovem lete trpeli osobito naši škoji 
od velike suše grašice i povodnji. G. 
zastupnik je imenovat neka mesta, ka 
su pretrpela veću škodu, a ta su Vr
bnik, Kastav i druge obćine va volo- 
skem kotare, pak Mareziga, Pazin, Mo
tovun, Višnjan i Krasica, i tako dalje. 
Pokle je sve to nabrojil i spomenul, da 
je i sam goveran priznal da je v Istre 
puno nevolji ku još povećavaju zla 
vremena naš je gospodin zastupnik za- 
molil vladu, da bi koliko prej dala 
puku pomoć da ga odlaginji i da učini 
sve moguće, da se zlo ko progoni našu 
Istru odstrani ali suzbije. Osobito pre- 
poruča vladi, da se one stvari ke 
su puku od vele koristi, no ke su bile 
nevremenom uništene, sopet poprave i 
postave kako su prej bile, to se razume 
na trošak same vlade. I još moli, da 
bi goveran odpri dela, od keh bi bilo 
koristi obćinam i puku ki bi puli tega 
zaslužil ki krajcar. Tako bi vlada imela 
stavit va proračun za leto 1902. iz
vedbu svih onih del, kako prošušenje 
močvar. uredjenje potok, cesti i porti i 
t d. o keh se je već toliko puti govo
rilo va oveh zadnjeh 10 let Ovu in
terpelaciju napravljenu po propisu par
lamenta, podpisanu od 21 zastupnika, 
preda! je predsjednik parlamenta od
boru, ki će razvidet ča se ima učinit

2. Talijansko divljačtvo.
Na 30, septembra o. g. na blag

dan sv. Jerolima, patrona župne crkve 
va Vižinade, nastala je va oštarije 
„Alta Filomena" baruta mej talijanskemi 
i hrvatskemi delavci, ki delaju na že- 
leznice. Pulicaji, Talijani to se zna, 
ćapali su jednega mlađega Hrvata i 
zavukli su ga va pržun. Drugi dan u 
jutro našli su tega nebogega mladića 
va pržune mrtvega. Njegovo je telo 
bilo svo puno crnjavk ča ih je dobil 

od silneh matafnni, premda je doka
zano da ga ni,— dokle je bil v ošta
rije njjedan ni taknul. Puk i delavci 
su jako razjadjeni proti pulicajom.

. Na' tu strašnu viest, naš je gosp.' 
Spinčič izrekal na 23. o. m:;.va parla
mente interpelaciju va koj: je spome
nul, da to ne bi bil prvi put, da'su 
hrvatski podanici od pulicaji zlOštav- 
Ijeni, aliti maltrataui i na temelju toga 
pita ministra predsjednika, da ako će 
dat nalog, da neka se : ta strašan do- 
godjaj postavi na svetio, da ćeli parla- 
menat o tem dozna, kako je bilo, i ako 
će učinit sve moguće, da se jedan put 
za vavek zapreči da se od strani tali
janske pulicijo takove strahote ne po
navljaju?

3. Za doba vijanje soli za ob- 
: dinu Kastav.

Na tu je interpelaciju odgovoreno 
s tim, da je obćine Kastav dozvoljena 
sol i za leto 1901.

Va zadnjem broje našega „Narod-, 
rodnega lista" mi smo o toj stvari pro
govorili na dugo i na široko. Gosp. 
Spinčić je u onom smislu sastavil svoju 
interpelaciju. Spomenul je sve ča je 
obćina storila i koliko puta je. molila 
za to. Najzada je počinjeno kako je 
obćina želela, a to sve po zagovoru 
našega velezaslužnoga zastupnika g. 
Spinčića! , । v

To je zastupnik! Molimo Boga, 
da nam ga poživi mnogo ljeta, da bude 
mogal svojim lepim delovanjem još 
puno koristit nebogemu našemu narodu.

11 Do p i si.: J J
Iz Mosćenicali. Molim Vas g. uredniče, 

da izvolite ovo par redaka uvrstiti u naš 
dični „Narodni list“. NeiSu govoriti o našim 
mjestnim prilikama, niti o našim mačkima,. 
koji su se nuzgredno budi rečeno. zadnje 
vreme u sebe povukli, valjda za to, jer im 
je njihov kapq mačak , nGrego“ u hladu, ili, 
kak’o bi naši, ljudi rekli nšal je ječmik jist“ 
valjda mu. ga žena nije znala, dobro parićat 
pak je šal va pržun videt. ako je tamo, bolji.: 
Pravo mu budi, ne plača . Bog svake subote.

Neću govoriti o tomu, kako već gore 
rekoh, nego ću govoriti o našim dičnim Mo- 
šćeninkama, koje su i ovaj put pokazale da 
im je na srcu naša svetinja, naš liepi hr
vatski jezik, te se združiše u podružnicu ; 
dražbe sv. Cirila i Metoda, da budu,mogle 
zajedničkim silama prkositi navalama naših, 
izroda, a s drage strane, da i.one doprinesu 
koji kamen k onoj velebnoj zgradi narodne 
prosvjete, koju pomalo gradi ali sigurno; 
naša dična družba.

Na 27. o. m. sastale su.se,. p ’osnovarj 
teljnu skupštinu, da izaberu izm.9dju. sebe : 
odbor. • , -ri'G-cif; <

No prye, nego. se je prešlo na sam iz
bor, ustao seJe; naš .vredni g/V, Ćar?Em^ 
izaslanik družbe, .te im je . u . poduljem go
voru, razložio svrhu same družbe, a napose, 
svrhu, korist takovihpodružnica |f za samu 
družbu.. . :

Predočio im. je kakova. .pogibelj prieti 
našem narodu od naših protivnika, koji, 
upravo kidaju našu malu djecu sa prsiju 
svojih matera, te ih, odgajaju u nepr|jate|j- 

skom duhu, te kako ta djeca1 postaju najgori 
naši protivnici.

Predočio im je kako naša dražba svag
dje; gdje vidi da je' pogibelj, priskoči, ko
liko joj sile dopuštaju, upomoć našem piiku 
dajuć mu školu, učitelja ili učiteljicu koji 
će djeci dati prvu pouku i to u njegovom 
hrvatskom jeziku, u jeziku kojim govori i 
kojim su govorili njegovi stariji. —- Ali to 
stoji mnogo novaca, a družba bez toga ne 
bi mogla pomagati našem puku. Ta svaki 
se dan čita, da je taj i taj. poslao družbi 
koju krunu, da se je sjetio plemenite svrhe 
dražbe, te pomislivši kako bi njemu bilo 
da nije polazio školu, pruža svaki plemeniti 
čovjek milostnicu raku, e da bi ublažio biedu 
našeg puka.

Ali to nisu redoviti prinosi, na te naša 
dražba ne može sa sigurnošću računati, dok 
kod ovakovih podružnica dražba je sigurna, 
da će ako .i ne Bog zna koliko dobiti, ali 
da će dobiti,.,to. je bar sigurna.

Za tim pozove prisutne a i ostale čla
nice, : neka se ne daju zavesti od mačaka 
neka ih ne bude sram ako proti njima pišu 
u „teti Jambrožyi“, jer oni pišu samo proti 
poštenom i čestitom, čovjeku, a kad jedan
put prestanu pisati proti takovom, mora se: 
takav; pitati odmah jesam . li ja još pošten, 
jeli mi savjest čista?

A ja koji ovo pišem kličem vam: 4* 
složno napred!“ Što će vam neprijatelj i 
što neprijateljice vaše i naše? Zar ne vidite 
kako pucaju od jada kad čuju ikako se mi. 
svaku nedelju u čitaonici liepo. zabavljamo. 
Zar vašem poštenju, koje je kao sunce,, može 
nauditi jedna Bova, Menigina,. Krista ili 
Barilica, koja i po dažju nosi bjele glacć- 
rakaviće (da-ne bude, još i gnjoj s njima 
nosila op. si.) da se pokaže kako je ona 
fina frajla. • v % i ' •x

' Lid Za tim se je prešlo na izbor, no još 
prije toga preporučio im je gosp. izaslanik 
neka čuvaju, njeguju i paze ovii podružnicu 
koja ne samo njima nego i nam svim služi, 
na čast. .. : ,

Jednoglasno u odbor budu izabrane 
sliedeće gospodje i gospođjice:

Za ravnateljicu gdja. Anka Čović 
za zamjenicu gdjica. Ružica Velčić,- 
za tajnicu gdjica. Rašel Velčić, 
za zamjenicu gdjica. Maria Teuerschuh, • 
za blagajnicu gdjica. Ivka Peršić, 1 
za zamjenicu gdjica. Regina Domaldović.

Nakon izbora zauzele šu izabrane svoja 
mjesta, te je ravnateljica zahvalivši se krat
kim govorom na povjerenju' kojim šu nju a 
takodjer i ostale bdboraiće počastili digla 
skupštinu.

Posije toga bila je animirana zabava, 
te šmo se nakon zabave vraćali kući zado
voljni i sretni na uspjehu.

Iz Rovinjskoga sela. Velevređni čita
telji 1. prijatelji I Doznat sam, da će biti 
skoro izbori ža istarski sabor ili dijetu. Kod 
teh izbori, draga braćo i svi poljodelci dajmo 
si ruke i borimo se složno proti krvnikom i 
neprijateljem našim. Ako ćemo dobro imati 
u našoj miloj Istri složimo se mila braćo i 
učinimo samo naše deputate, prave Slovince 
ili Hrvate a ne talijanske šarenjake. Vidite 
draga braćo istarska, kako nas talijanska 
gospoda ko|ju i kako bi htili da postanemo 
njihovi hlapci prez mita. Talijani nam sami 
govore da mi Slovinci smo bedaki i da nez- 

namo svoju korist Za to dragi rodoljubivi 
prjjateiji za ono mliko ki ste sisali od vaše 
mile majke očuvajte se od neprijatelja Tali
jana kako od napasti djavolske i votajmo 
svi samo za naše Slovince, ki dobro delaju 
za naš slovinski puk. . r i n •

Talijan nam se pokazuje prijatelj samo 
kada su izbori a kad izbori projdu onputa 
smo mu brati šćavi., — Talijan nikada ne 
misli niš dobrega za naš slavenski puk a 
zašto ne? Za to jerbo mu narav ne nosi, 
da će Talijan Slavinca ljubit. Pogledajte 
samo na živinu kako se samo vrst med so
bom ljubi. Ovca ljubi ovcu, vol vola, pas 
pasa, zec zeca. — Zašto je to ? E pur je 
sve živina 1 Za svem tem pas kolje zeca, 
za to ki ni njegova narav. Tako i Talijani 
nas ne moru ljubit jerbo nismo njihove na
ravi a budući nas ne ljube ne moru ni za‘ 
nas učinit niš dobra.

Vi svi dragi Slavenci i domorodci jeli 
Ai volite tudje dite ili svoje ? Vi volite svoje 
za to ki vam vaša narav nosi tako. Tako 
i Talijani vole svoju krv nego našu. Mislim 
da ste čitali u gazetah kakove predloge de
laju talijanski deputati va diete i va parla
mentu, vavik na korist Talijana a na škodu 
Slavinca. A naši slarinski deputati Idelaju 
svoje pridloge na korist celega kmetskoga 
puka v Istre. , <

Talijani bi htili sve naše pouzjmati i 
zatrt .nas s plačili. Vidite samo kolike škol
ske takse su postavili. Te takse, plaćamo ini. 
Slavinci al pitam ja plaćamo ih za svoju 
korist ? Nć, jerbo Talijani ki te takse po- 
biraju ne daju, našoj, dići škole nego govore 
da je za nas kopanje i drago delo a ne 
škola, , samo da ne vidimo , i spoznamo svoga 
računa ,i,da budemo vavik njihovi šćavi. — 
Moja rima braćo 1 Dobro vam je.poznato 
koliko dobrega, su nam, učinili gospoda avo- 
kat Laginja i profesor Spinčić. Za to braćo 
otvorite njim vrata i glasujte svi za naše 
Hrvate, i Slavince. A vi braćo Seljani I pu
stite to prokljeto . Tal|janstvo na bandu i 
dajmo si bratske rake i votajmo svi za . naše 
Slovince. Vidite mila braćo, kako Rovinjska 
gospoda nas ko|ju i ne .mbremo s njimi.ni 
živit ni.umrit Ste čuli kako su govoiili 
kada smo grožđe prodavali: „moštri de 
šćavi gave fuma kvando era. le 
votacioni cigari ala maka ma 
adeso li paghe saladi''. . Dakle kad 
vas dojdu zvat za,votacioni dajte njim vrit- 
njak. i zaprite njim vrata.

Ča je novega po svete?
Iz carev.inskoga vieć*. Pred

sjednik zastupničke kuće u Beču grof Vetter 
otvorio je sjednicu dne 17. o. nj. kratldai 
pozdravom, priobćivši radostan dogodjaj o 
zarukah nadvojvodkinje Jelisave ,s knezom 
Windisahgriltzom i ob odstupu podpredsjeđ- 
nika Pradea na čije mjesto bi izabran u 
sjednici od 18. ov. ny, sa 120 njemačkih. 
glasova jedan od najvećih njemačkih obstruk- 
cijonista svoje dobe prof. .Kaiser.

Pošto se izrazilo u stenograflčnom za
pisniku sućut radi smrti dra. Weizela i dra. 
Kaizla. prešlo se na čitanje vladinih podne
saka od kojih su najznamenitiji: proračun 
za god. 1902., podpore raznim pokrnjinam 
iz državnih sredstava, gospodarska nagoda 
s Ugarsko-Hrvatskom i trgovački ugovori s 
tudjimi državami.



Nakon predleženja proračuna po mi- 
nistrii flp^p.cjja, Bohm - Bpwerku, držao je 
ministar«predsjednik Dr. Kčrber govor, ko
jim se bave ovih dana sve domaće i izvanj
ske novine ter izriču osobitu njegovu oštrinu 
proti Madjarskoj i Njemačkoj, nu većina 
njih očekuje od ministra djela, a ne samo 
praznih rieči.

' Češki zastupnik Foržt i” dr. postavili 
su prešan predlog 6 promjeni carinske ta
rife carinsko - trgovačkog ugovora s Ugar
skom i trgovačkih ugovora s tuđjimi drža- 
vami, Prešnost bi prihvaćena a predlog iz
ručen nagoflbenom odboru! teoi ihu.r.iOtan s 
.... Češki zastupnik Kaftan i dr. postavili 
su isto takov predlog za pomoć industrije 
željeza i! strojeva (makina) a zast. Vychodil 
i. dr. .za_ ukinuće. ..mitnica.. (štranga,). Prešnost 
obijuh predloga bje prihvaćena.

■ ’Nri'tb.^
u'petak š'voje razprrivb do utorka ŽSr'tpinhl 
jer ni vlada1 htjela ’da predobi stranke za 
skraćeni postupak 'proračunske razprave. 
Medjutim'šb'sč'češke stranke :u'zastupnič
koj kući bez svake buke 'ii vike za ledjiiria 
Dra. kbi'herk’ koncentrirale tako, dajei kom
promis' izihedju Mladočeha i agrardca’ gotova! 
stvari’Već ovih dana ugovorit će se sastav 
zajedničkog parlamentarnog povjerenstva,' 
kojemu se misli pridružiti i češki konserva- 
tiVrii veleposjed.1 '',!i ' "•'

Klub slavenskog središta zaključio je 
izjaviti1 se fea. podpuno neOdvishu politiku, 
prama kojoj Će udfesiti svoje korake, dočita: 
se ovih dana ozbiljno govori i 6 tome, da 
ćb sri' iislieđ švenjetaačke ' agitacija pred ko- 
joih se trese i vlada; osnovati' uža i šira 
zajednića' švih'slavenskih stranaka.;'

U uži savez bi stupili konzervativni 
velep'osjediiići, illađoćesi, česki"šgrarći' i na
rodni š'oćjjalisti, radikalni Rusi svi Slovenci; 
Hfvati i Srbi ša 130 zastupnika, a u širi 
šavez  ̂spadali bi i' Poljaci; ter bi širažajed- 
riica ’1frojiIaI1lKepi'lifa 'zastupnika^
pred kojim’ bi3 morala ;i vlada imati1 rešpekth. 

!,,1!:'t Dne 14; t ’m. držaloje talijansko'po
litičko društvo' ža Istru1 pod predsjedničtvota 
žast/ Betar'atpa (ste čuli vi istarski -Slavinći 
ki ste ga zadnji put zibrali va Beć? opi' 
si.) sjednicu, u kojoj se tazpravljalb obzirom 
na predstojeće ‘zemaljske izbore1 o kbračih/ 
koji 'š'irse1 poduzeli'1! kojiW še'podužeti za 
Što uspješniju izbbmui agitaciju! I i G m ' 
-oq prilikom- zaključilo »se;‘ da • še1 

30. tr'm.' eažove1 veliki talijanski izborni! od
bor, koji će "sastojati od predsjednikah mje- 
štnih izborhili 'odbora'j' od načelnika' 'talijan
skih obćina eto.1: etc. (Tu Sigurno neće falit; 
ni haš'DrJ- Salo, 'š1 Arijulom'; ’’Gelletičliem i 
diTigiihi 'talijanškimi. kapurioni1 ’Tali- 
jahi šu’za^to-' počeli ‘tako’ kopčati', jer će 
se 'već/^ugi' mješec'novembra ‘g.9 Vršiti 
izbori ‘fidi/čijara1;’1 a dne 5. ‘decembra t. g.: 
obavit1 će še ižbor zastupnika u izvanjskih 
dbđihaJr z&:to sabor? (Ka kukbnja Opet 
za'Kriš^^ ovom mjestu
našim'‘ljućem, da se ■1 već sada pdčmu' pri
pravljati ža te izbore', jer neprijatelj ne 
spriva'a vrieine; izbora1 je pred vrati Op. 
uredn1.)'^ M n hm nj .iV/Ktž
rifi zuL.m ■; * :oi'-.UP7
,u; Sve-'novine bave se 'ovih dana s par- 

lataehf&ribtakriždm’ n BečU; kojaxje’ nastala- 
uslied toga, što su Česi izrazili nepovjerenje 
cielomu kabinetu,’ izuzevši’ministra zemljaka 
Dra. Re^ekar z^jkoga se-,• govori ?da^e* od
stupiti

'J Medjiitim J pozivlje pražka „Politika" 
u siibotnjem broju: češke žastuphike' na'ob- 
strttkćiju jifoti vladi i' na’rad za svršenje 
Kčrberova1'kabineta; Uzprk’oš totau, ‘što je? 
vlada 'polučili' čhšdviti uspjeh ’ tim,’ da * še jfe 
u petakl<(^Vi ’ptit pOšlije 4. - go'đr žasjedanja 
carevinskog vieća)‘prešlo na 'prvu debatu ;'b: 
ptoHičuriti’’ ihinioišavši 'prešhe -predloge'Vei- 
ćirii novina1’taišli/da sir odbrbjeni i'dani 
Korberove vlade; (Mi'ne ćbmb sigurno za 
njom plakat ! op. si.); U Utorak nastavila se 
proračunska debata.1 Radi predstojećih 'praz-? 
nika 1 odgodit'1'će ‘ se ’ Sjednice do ’ utorka i ■ 
ohda Će se valjda bolje ' razbistriti položaj. 
Hedervdiyjeva vlada ražptistila-je ovih! dana 
hrvatski sabdrp kome je iziicao rok' tokar- 
mješeca ;btddenoga-i g: ■ if razišala je od
mah zemaljske izbore, koji se' imađh obaviti 
za 14 dana.

To je unicum u konštitucionalnoj zemlji.
Dne 29. t. m. stigao je kralju u po

sjete u Budimpeštu ruski veliki knez Mihalj 
Nikolajević, koji će prisustvovati lovu u 
GOdellu.

U subotu se je za prvi put sastao novo 
izabrani ugarski parlamenat, koji je bio 
otvoren u ponedejjak u budimskom dvoru 
svečanom priestolnom besedom. Košutovac 
Bela Barabaz, očitovao je, da njegova 
stranka neće ići u kr. dvorac k otvorenju 
jer da želi, da kralj dodje u sabor, a ne 
sabor k njemu i jer se ha kr. dvorcu vije 

•■-crno-žuta zastava, koja sjeća Magjare na 
... mnoga, .zla,.._keja_.su pretrpili,........ . . ................

Crna gora. JJlasa se,, da je dne 27. 
t. m. pod predsjedništvom crnogorskog kneza 

-Nikole u prisutnosti posebnog ruskog oda- 
slanika bio podpisan savez izmedju Bugara, 
Srba 'i Crnogoraca.'''

Bugarska. ,Dne 28. t. m.. otvorio je 
knez Fey^pandfi.u p^^ kneginje Klemen- 
^ine,1K^b^ke^,novo.,sqbrn^^^ -
j-oP Rusjja., .Ruske ^novine bave se s puto
vanjem, talij. kralj, para.-u-R,usiju, svadjajuć 
taj put, u .aavez jsa . peobnovom..,;trojnog sa?: 
veza;! sa talij. misijom: na ■ balkanskom -po;• 
luotoku. (T,o su naši, pravi, saveznici 1 
op.. si.) ; .

Francezka. Dne 22. o. mJsastale su se 
francezke komore- na jesensko .zasjedanje. 
Prvi njihov rad namienjen je razpravi pro
računa ža koju je proračunski odbor već 
obavio predradnju. Najavljene- su samo'do 
sada 63 interpelacije, na koje vlada kani 
odmah odgovoriti.'. (A rie;kao kod nas gdje 
se čeka godine i" godine op. sh):; • '

■ 1 Srbija. Đh'e; 14.' ‘t. ta. sastale'šu(se ’w
Bćogradu'obje zastupničke1 komorh-ža prvi 
put na sjeditbu po 'novom ustavu." Pretre
sati' će.se vladine • osnove o preustrojstvu 
obćinske uprave, o pravu sakupljenja i udru
živanja lO'tisku.itd. koje će bit gotovo pri
mljene jer vlada ima za se । Odlučnu' većinu.

' Transval. Englezi su započeli treće 
leto ratovanja 'u južnoj1' Afriki s najgnus
nijim 'postupkom,’ koji služi ma sramotu cie-1 
lom civilizovanom svietu.'Više burških' čast- 
nika je postreljano kao da su buntovnici. 
4-,Za to?su i.Buri uzprkos opiranju siedog 
predšjednika\Krugera počeli s represalijami. 
Zapovjednici Theoron .i Moritz, koji ;kreću 
pravcem, prema, Capetownu pale-,;sve posjede , 
Engleza'izubijaju ištq. im.pade pod-ruke. 
Medjutim 'Englezi, -koji su poznati ša svojim 
lažnim izvještajima javljaju, iz Londona; dA; 
je‘:glasoviti h generali. Dewet koji je bio doi 
sada strah i trepet-, Engleza umro, tobože: 
za to što se već više mjeseci o njemu nei 
čuje'ništa. ' Nego Englezi su praktični, kad 
svojedobno i ruje bilo-više vremena ništa čuti] 
0! Bothi’ tulili . su u sviet i lažnu . vješt da -je 
umro Botha^a sada pošto- o Dewetu neima 
glasa, umro je za nje Dewet, nego, mi« se 
pouzdano nadamo,,. ;da ;će junački:. Dewet 
prije no legue: u ,grob smaknuti još po t koju 
englezku .glavu. s tJ,.. ,y

Italija se ovih;dana, bavi izključivo sa 
svojim glasovitim brigantom Musolinom, koji 
je k^oz više godina ,bio strah i;trepet ciele 
južne Italije, jer je- bez straha harao,.plienio 
i ubijao sve; što, mu je pod ruke;palp. Na 
njegovu glavu. bila,: je. razpisana cjena od 
50,000 lira., pa ipak je. .tekar sada uspjelo 
karabinjjerom uhititi ga, kod mjesta Kerbina. 

’^aj, lov:. na najvećega brigantu u Eurppj 
stajao je siromašnu talijansku vladu jednu 
malenkost ..q|d. prilici: milijun,, lira, pa; sada 
još taj .talijanski, poštpnjakoyić;moli talijan
skoga kralja za audienciju,, (yeieć,, da (nije 
nikada, nikomu učinio nikakve., nepravde, 
jer ako je 'ubijao, ’aa su torije bile same, 
žrtve kiive, (L'epi talijanski kampijoni! Pa 
još im Krstićina izmišlja i, Ći’ajsa ya svojoj 
stomanjičine kojekakve kriminalne podatke 
iz Hrvatske, ča he bi.' bolje divertil svoje' 
zalupano mačiće, da im istinu poveda iz , 
njihove, obećane zemlje r- Italjje. Opazka 
slagara)., . L',.-, .

Leta 1898. pod kapitanom 
Fabiani ni ee „Teta Jambrožija« 
smela itampevatRĆke za6 da 
je to protuzakonito. Sada ae pod I

kapitanom Scarpa ame ,,T.ta 
Jambrožija'* štampevat v Raka, 
premda .e od leta 1898. ni.u nit 
promenili zakoni od štampi. — 
Kako je to mogute?

Domaće viesti.
Die Wahrheit iiber Alles. Bevor noch 

Salo in đen Spld der Italiener trat und bis 
zum Jahre 1897 war er ein treucr Anhttnger 
der kroatischen Rechtspartei und hat liberali 
fUr dieselbe in Wćrt und Schrift Propaganda 
gemacht, ja, er wurde sogar vvegen dieser 
Propaganda aus Fiume ausgewiesen. Nun also, 
wenn die kroatische Rechtspartei hochver- 
vštheriščhe Ziele veffolgt, Avie- Salo seinen 
nicht. genau unterrichteten Lesem vorschwcfelt, 
so war Salo, der bis zum Jahre 1897 dieser 
Partei angehčf^e,0 ein Schuft, oder1 die kroa
tische Rechtspartei verfolgt nicht hochverrllthe- 
rische Ziele, wie ihr Salo vorwirft,' Sondern 
sie ist''eihe ldyale staatstreue-Partei, 'darin išt 
Salo noch immer ein Schuft.—i.Aber. jeder 
der,siphnnmu.ein> wenig mit Politik befasst, 
weiss,<|dassi die. kroatische Rechtspartei nur 
die Wiedervereinigung Kroatiens i m R a h m e n 
der'Monarchiej und linter'dem glor+ 
reichen Scepter iHiabsburgs anistrebti 
Salo aber. halt. seine Leser ftlr die dtimmsten 
Kauze derWelt, die micht einmal - mit ihrem 
eigenen Kopf đenken vermbgen. Was' Krstić 
unserem -Abgeordneten Spinčić in den Mund 
legt, ist theils entstellt theils erlogen. Gele-' 
gehtlich der kroatischen Ausstellung in Agram 
hat; Spinčić -1 bffentlich«> gesagt, d a š s a 1'1 e 
Kroaten Agram als ihr cultiirelleš 
Cen|junj ^^trach^epj und weiter nichts 
und das wird ,ihm kein vernUnftiger Mensch 
tlbelnehmen. — Dass Professor Spinčić wegen 
diesen gatiž unschuldigen Wbrten , verfolgt 
wurde, das hat man den kaurigen politisctien 
Verhaltnissen in Kroatieri zuzuschreiben. 
Ubrigeris' ist dem Abgeordneten Spinčić fttr 
daš ihih žugeftlgte Uiirecht vollštanđige Ge- 
nugthuung geleist'et worden. Das envahnt Salo 
nićh’t, dehn es ist seine Aufgabe,. alle unsere 
verdienstvbile und angeseiiene Mdnner anzu- 
scHwarzen ‘lund ihre Ehre in den Koth zu 
zerren. Daftir wird ;er ja voh den Italienem 
bezahlt/ " 1

Salb’ wirft der l<roatischen Gemeinden 
vertretung in Vplosca .vor, dass bei den Ge- 
meiriderathssitžungen ih Volosca ausschliesslich 
die kroatische’ Sprache gebraucht wirđ, so 
dass die’Gemeihdevertreter deutscher Ziinge 
an' den Veriiariđlungen' ’ nicht ‘' theilnehmen 
kOnnen. Dass dies eine gemeine und freche 
Ltlge ist, das kann jeder-deutsche Gemeinde- 
vertreter bezeugen. Ich kann mir nicht vor- 
stellen, wie die Verhanđlungen im Gemeinde- 
rathe' ’ uHtčr 1 Salo č'đer untef' ’ einćm ‘ seiner 
Herren ' aišseheri wtirden, da ja keiner ;voh 
ihnen auch huFšpViel 'deutsch karin, 'iliri deh 
einfachsten Geđanken auszudrtlčken. ‘ ■ ‘i"'1

' Was; Šalo ‘ iih Artikel «Nbh ! quid sed 
quis» ’iiber daš Vorgeheh' urišerer Gemeinđe- 
vertretung in der Angelegenheit des' ’BaUes' 
der deutscheri Sčhule in Abbazia anfiihrt, daš 
ist' auch: : wie alles’Ob'rige lilgenhaft. Die Ge-' 
meiride Vološća hat deh Bau der genarihten 
Sčhule riur infblge Eimvendung des Anrainers 
Bošnjak Anton, đer anftlhrte,. dass der Bau 
nicht nach ’derii Plane ausgeftihft werde, eih- 
gestellt.; Eiriie baubčhOrdliche Commišsion an 
Ort urid Stehe1 hat auch eirie riicht uriivesent- 
liche' Abweichung vom’ Bauplane ćonstatiert 
unti da dadufch Rečhte đritter tangiert wurden, 
musšte die ' Gehieinde als Baubehorde den 
Ba!u' einstelleh. — Daraus will'Salo, um seine 
Leser zu' betrtigen, auf Deutschenhasš der 
Kroaten scbliessen. Ob das aber logišch und stich-' 
haltig' isti đas 'mbge jeder unbefangene Leser 
beuftheilen.' ' d

Alle Bemtihungen unserer Feinde, der 
istrianischeh Irredentisten, die ' hiesigen 
Deutsbhen gegen uns eihheimische Kroaten 
aufzuhetzen,' blieben bisher erfolglos. Die 
Deutšćhen Abbdžias’ šind' gdftlob nicht so 
eirifaltig wie die Vom Salb betrcgenen Bduem 
von Rukavac, und sie kennen uns Kfda^en' 
als ’ aufrichtige' und 1 ehrliche1' Leute,' đie alles 
daran setžen, iliri unserer Heiniat, unsćrem 
Curorte zu eiheiri gedeihlicben Fortsćhritte 
zu verhelfeh. Die Thaten beweisen es. ' Die 
ganze einheimische Bevdlkerung gehbrt der 

kroatischen Nationalitat und wenn jemand 
von einer italiemschen Partei in unserer G.e- 
meinde spricht, so betrtigt er die Leicht- 
glaubigen, denn mit Ausnahmen von einigen 
eingewanderten Italienern gibt es bei uns 
keinen einzigen der šich als Italiener bekennen 
wtirde. Die einheimische Bevtilkerung will mit 
den Deutschen in Ruhe leben und sich mit 
ihnen freundchaftlich vertragen. Salo aber 
und seine Herren wollen zwischen die ein- 
heimiscbe Bevčlkerung und die Deutschen 
Zwist und Hader sSen, nur um im Trflben 
fischen zu kOnnen. Wenn ihm dies gelingen 
solite, so wtlrden die hiesigen Deutschen den 
grdssten Schaden. davon haben, Darum 
seien wir alle auf der Hut! Wer Abbazia 
lieb hat, der wird den Hetzer’urid Uriruhe- 
stifter Salo und seinen Trabanten die tags- 
Uber beschaftigungslos herumstrabanzen (und 
ftlr ,ihre , banlrrottiertc Partei .agitieren,' einen 
Fusstritt versetzen,.,dass.,-ihnen die Lust ver- 
geht, ruhige Bflrger- aufzunetžeri! Und hiemit 
schljessen v^hiirilr hei^e! v’;::;! g .jt k7

, Promjene u svećenstvu.. Župnik.,Ellner 
vraća, se, na svoju: pl ova^iju. va, Veprinac, 
kapelan' Vođička . premješten je,-iz Rukavca 
u Slivje a za Rukavac imenovan, je gosp. 
Petrak. . Kapelanom u Kastvu.) imenovan je 
Lampert, £•> o-.;’biv i

izbori za istarski sabor iliti dietu raz- 
pisani sn. Na 5<dicemhra ovega.leta birat 
će sve izvanjske obćine 12 zastupnika. Dva 
(Ini za tem na. 7. birat će istarski gradići 
11'zastupnika i trgovačka komora va Ro- 
vinje 2 zastupnika. Na 9. dicembra birat će 
takozvani veleposjednici 5 zastupnika. Dnevi 
jzbora za fiduciare keh biraju izvanjske oh- 
ćirie naveštit će svaki kapetanat po svojoj 
volje. Razume se, da te se ti izbori za ’fi- 
duciari obavit već va novembre. — Ljudi 
ha delo 1 ’ . , i ’ , . n ;

Crkvica sv. Mihovila puli Kastva. Pri- 
jeli smo s Kastva jedan dugi dopis naperen 
proti onoj gnjusnoj Krstićevoj ‘ laži i izmi
šljotini ku je on zirigal va svoju šmrdejuhu 
kade se čita, da bi tobože naš. g. Spinčić 
bil za se pridržal lemozinu. Mi taj dopis ne 
ćemo štarnpat, zač bi l?ilo izpod našega do
stojanstva, dri, ;mi našega dičnega prvaka 
profesora Spinčića, brapimo od . napadaji ‘je-? 
driega dišperanega izdajice., Mi ćemo samo 
to,napomenut, da je dični naš’g. Spinčić 
već dosti tega’ potroši! na ,onu crekvicu, i 
da on već nekoliko let na blagdan sv. Mi
hovil,e maši va njoj a dp, za to ne pita hi 
sqlda, dočim mi znamo, da su druge leta či
nili , prihajat • kapucina ;z ’Reki ■ j. morali mii

Nego ako Krstić, ale njegovi mački 
žele čut, kako talijanski, mežnjari ‘ barataju 
z lemožinom neka .se malo , potrude do Lq- 
vrapa pak te čut. , koliko je nekada va plo- 
vanskoj crekve lemozine pokral otac . jed- 
nega sadanjega talijanskega lajavča va Lo
vrane. \ \ ‘

Spi Je prišla va Kastav. Kako smo već 
javili va našem, liste', dozvoljena je bb'ćine1 
Kastav sol i za leto 1901. Ča te na. to reć 
oni, gnjili mački, ki su trumbetalj bkole da 
su oni va obćine pojili svu sol. Sakrabojski 
stumihi.bi morali imet oni na.obćine kada bi 
mogli 'držat '200 tisiić funti soli! Dobro bi 
bilo, da financialha obla'st pošalje va Kastav 
još ko tisuće funti soli, da se jedan put za 
vavek zasoli ona. luda, crna i gnjila pamet 
oneh bedasteh Krstićeveh mačak.

Austrijski goveran va klešćah, Čujemo, 
da-je’ grčki goveran protestal proti dekretu, 
s ,kem su naše školske oblasti protiraje 
„Gregota" iz službe, Grčka’ je radi’ tega 
poslala ministru Goluhovskomu „ultimatum" 
da ale mora se hopet stavit „Gregota", va 
službu, ale pak da te poslat pred Laiiišće 
onu tarocadu, ka je bila lane pred Opa
tijom.' Temu protestu kako čujemo va zadnji 
čas, pridružile su Š61 još i Sodoma i Gomoza: 
Naš je ministar od gveri daP ordin, da še 
mora inobilizat sva vojska. Vela nzrujanost 
vlada po celoj Austrije. Acionf su va Bnrse 
kalale. . •1 ' ’

‘ Zadnji telegrata:
'Lanišće, '20. ov. mj. Ov čas je semo 

prišlo 20 kanuni od najvećega kalibra. — 
„Grego“ neće oneh od malega kalibra.

Inžinjeri va Lovran*. Va! Lovrane da 
su bili ovi dni nekakovi dva inžinjera, da 

_keja_.su


žmere cestu’ vH lovransku1 -Dragu. — Neki 
•Posclier, daJ je šal z Vaporom, ća, a neki 
^orri, da će ostat nekoliko vremena va Lo
vrane, naime sve dotle, dokle svrše vota- 
ciorii. Poznamo1 mi tu kumddiju. Tako se 
dela svuda po Istre,, kada su. blizu izbori i 
kade se ljudi daju rado za nos vuć. Pak 
recimo, da se i stori ta bukunić ceste na 
lovranskoj vanjšćine, ča mislite,'da bi to 
storili Talijani morda po : njihovoj! milosti? 
Bi valje, kako vraga ne I Da bi junta svu lo- 
vranšćinu pozlatila još ne bi dala ni pol 
onega,. ča je naš puk va Lovranšćine va 
toliko! ii, toliko let platil va ifranjkeh. ,-Tako 
da kada bi i junta ća potrošila za te naše 
ljude, ne bi storila niš drugo nego svoj — 
„porco dover";

Ćastni Benati i slobodna, mornarica. 
Pod tim pompoznim naslovom donesao je 
židovčić iz Trsta viest u svojem broju od 
13. t m/Velr najprije da je. „zastupnik is
tarske pete kurije" Dr. Bennati obašao kvar
nerske otoke, da? čuje .želje interniranih 
koje bi mogao zagovarati u zastupničkoj 
kući. — .oaj -»i i »T

Ne kaže, pako gdje je i sve bio na oto- 
cih, nego donaša. ono što. mu-njegov dopis
nik iz Maloga Lošinja piše. Taj veli, da se 
je na poziv tamošnjega načelnika |Vidulicha 
sastao u obćinskoj dvorani velik broj gra- 
ditelja, da dadu „zastupniku istarske pete 
kurije" neka razjašnenja o željah koje su 
već prije sastavili. Razpravilo,se je i odlu
čilo veli dalje sliedeće zahtjeve:

1) da se obnovi zakon o podpo'rah tr
govačkoj mornarici, kbj iztiče 1903;

’ 2)'da slobodna plovitba ne bude ošte
ćivana monopolom stvorenim u prilog podu
piranih pruga; . K

'3)''da se čim prije providi mornarski 
red i ublaže konsularne takse;

- 4) da se Onim koji žele postati-kape
tani prizna plovitba na parobrodih, ili inače 
providi da- mogu; • učiniti ; propisanu praksu;

■ 5) da' budu mornarici; u obćeJ njihove 
rodbine ošjegurane proti nezgodain;;

'6) da zakon 0 podporah bude prote
gnut na korist ladja na jadra.

• 'To je'sve tako pisano, kao da bi bilo 
nješto posve nova, kao da- bi • imao Bennati 
biti nekakvi mesija za trgovačku mornaricu. 
I Bennati je trebao da mu se to razjasni. 
Vidi se da je nov i u' ovom' kao i onaj, 
koj je to židovčiću pisao; da ne znadu ništa 
što se u parlamentu i inače । već deset go
dina čini. ■! -1 ‘i ■' ■ '« ’

Prva točka zahtjeva razumije ’se samo 
po sebi. Dok se je do onoga zakona-1893.. 
glede1'zakona mornarice došlo.1 htjelo- se je 
trudaj a naši hrvatski zastupnici luz pokoj
noga Klaića, Biankina, Borčića, Spinčića'živo 
su sudjelovali, da do onoga zakona u obće 
dodje, te kod razprave istoga živo sudjelo
vali da izpade čim povoljnije.

Pametan ne može ni pojmiti, da bi se 
mogla, naći vlada, koja ne; bi . onoga zakona 
sama o sebi dala obnoviti, pošto je bjelo- 
dano dokazano od kako dobrih posljedica: 
bijaše taj zakon, i kako" je nužđan iza 
napried.; " •: ; -

0 drugoj točki šu naši hrvatski za
stupnici iz Dalmacije i Istre ponovno go
vorili.

Treća točka- sadržaje dva zahtjeva,. 
Oba strira, oba takodjer poticana odu naših 
zastupnika, oba već i od vlade u toliko uva
žena, da je pođniela odnosne zakonske os
nove i da ' su' samo neredi u parlamentu 
krivi, da se ih nije razpravilo.

•Za četvrtu• točku su. naši, zastupnici/ 
naročito Biankini i Vuković već više puta 
lance lomili, postavljali predloge, pače i pre- 
dlog da se napravi navlašni brod na kojem 
bi budući kapetani?, praksu činili/ \ y

Glede pete napravili su. prije Biankini 
a. kasnije VukoVić i Spinčić konkretan pred- 
log u zastupničkoj kući.

Što hoće sa šestom točkom nije razum
ljivo, — jer podpore se daju brodovom na 
jadra.

Za te zahtjeve zbilja nije trebalo pu
tovati po kvarnerskih, ptocih (kuda?) nit) 
držati u Malom Lošinju skupštinu. To su 
takve stvari za koje,zna svatko, koj se iole 
sa mornaricom bavi. Za to nije zbilja tre
balo ni banketa,, ni šampanjca ni banda. To 

sve-se: je moglo saznati ’ne samor u 'parla
mentu nego i iz javnih novina. • ■ i/ivi

Nego: Bbnnatu i 'njegovim- hoće se re
klama pred njihovom svjetinom " koja1 ništa 
nezna nego što njoj židovčić, piše. ■ .

Hoće da se prikazuje mesijom morna
rice, a on tek pobirc, i njemu se ima razja- 
šnjivati stvari koje su- drugim običnim Jju- 
dem već devet godina poznate i jasne. Gdje 
bi već bila trgovačka mornarica,' da je če
kala da joj pomogne Bennati?! Ne bi već 
bilo nit što podupirati. . • ■

Neka si to naši mački stave va kvadar 
Jed,an pravi,- ali pošteni Talijan Dr. Loreu- 
zetto, ki malo1 bolje poznamvoji patrioti nego 
naš Dr. Salo napisal je -ovi dni • va jednem 
talijanskem fdje više lepeh artikuli, .va keh 
je prikazal Ča delaju . talijanska gospoda po 
Istre z našem.brižnem-kmetom. • -JiM-■; 
i-i-Va-jednem takovem artikule Odgovori! 

je, talijanskem-fojom, ki’na- sve četiri strani 
sveta trumbetaju ■ onem'ki njim to veru ju 
da : talijanska? gospođa dele-/ dobročinstva 
našim Slavincem/pak mjimje -rekul/da-šaki 
kii'iie pozna, ta. hvaljena; talijanska dobro? 
činstva bi i misle), ‘ da ' naši kmeti:marćaju 
prez1 dela i s palicom i; s- gvanti >; okole,; da 
nimaju ni-solda duga, leh .beči: kakoblata. 
A kad tamo^. da ni ■ nikada i nijedan Talijari 
ni sanjal, da bi ko dobror storil našem Iju-1 
dem, ki brižni živu va blatneh kućrih/po 
onih selih, pozabljčnihiiod Bogh i od; ljudi, 
brez>kuščića..kruha i palente... To da je on 
sam na svoje oči. vide!/kad .'je .storil jehu 
jitu;na našu Krašku. ' i.'-’/'- .-•

Zatim opisuje kako -plaćeni/talijanski 
agitatori (mej timi i naši Dr.; Saloop.’ ur) 
pobiraju vote za talijanski partid: ter. kakov 
upliv, ima „pjat driguli :sa slanom sardelom" 
— na kušijencu od našeh lačneh- istarškeh 
kmeti, ki brižni mučeć stoje . z nekakovim 
verskim devocijonom - okole mirisa; ?ki se 
zdiže od posvećene tronožne pune makaruni 
takd da bi čovek rekal da obavljaju kakov 
verski čin. : ' ■ ' .7 oi.

Postupak Talijani proti Slavenom va 
Istre da je u protuslovju z’ najpriprost^imi 
načeli čovečanstva. Talijanske: Bhvare (užu- 
raje) zove ta pošteni Talijan plutokratičkom 
kanaljom ;ku- još Talijani- poštuju-majviše.sa' 
to, zač da zapovedaju .s kmeti, < pa ‘4a su 
najsigurnija falanga, na ku Talijani moru 
računat va vreme od votacijoni. (Ste čuli 
mački,A? ma-Vas je lepo sveh skupa foto- 
grafal Dr. Lorenzetto! op. si.) a -1 < n m - A

Grego sti ran iž službe. Va Lanišće? je 
služi! meštar neki: Marijan Marki , dalmatin-? 
ski izdajica kako i .Salo, i poznat -nadi ne-: 
keh švinjarij, ke'je storil dokle je još slu-^ 
žil va 'Mošćenicalu Sada su još neke'-rije- 
gove svinjarije ke je delal va Lanišću -prišle 
vanka pak‘ ga je žandarmerija prijavila sudu; 
Školska i oblast; ga je ■ radi: tega štirala;' iz 
službe. I takovega čovekai. je Krstić: va 
svakem broje’ svoje grijusne špudaćere -hva- 
lil i uzdižhval dd/neba. I zadnja kravlja 
Sloga.je- puna: ■ te ■ hvali' - meštra. Marki1: na
zvanoga „Grego" .'a'Većpje dve še ti mani.' da; 
je tužen. Sudan vidimo kakove ljude Krstić 
va svojoj špudaćere hvali. Svaki kega om 
hvali ta je seguro nepošten a kega on 'kudi 
ta-.je seguro: pošteneji. od sveh -Talijani va< 
Istre. .- 7 kuj

Dvadesetpetgodišnjlca župnikovanja. Ovi 
dni slavi pop - Josip Velikanje župnik ■ a Jih< 
šićih- obćina Vodnjan :25-godišnjicui.;službo- 
vanja: kako- župnik.- j U ovo s vreme - mčiniV je - 
pop Velikanje puno dobra za puk čiji je^on1 
duhovni pastir.- Od sameh skoro« tati-i raz- 
b ojniki učinil j e. svoj om . dobrom besedom i i 
dobrem izgledom sve peštene iidelaVe- kmete. 
Neka1 ga . Bog poživi i naplati kad mu- drugi - 
neće premda zaslužuje. 'hv

1 Urania kazalište; Ča je -tO' JJrania ;ka
zalište ?• Puno 'njih iće reć&'toije:teai»r; kako’ 
svaki drugi. Tb mi-tako. .'Urania? kazalište, 
je u istinu teatar; ali ne kako svaki drugi;i 
— Urania ima puno veće-znamenovanje. -To- 
je više- škola-nego teatar^ tu se lepim i -lah-- 
kim načinom širi mej puk znanje!’ iii umjeće' 
svega sveta. Urania kazalište pokazuje na- 
predak ljudske'ga uma. va najlepšeh slikah 
ili-.-figurah tu1 se vidi nebo sa svojemi zvez- 
dami, zemlju sa svojemi nhjlepšemi kraji, tu 
se vidi sve ča su najvećega i najlepšega i- 
najkoristnijega učinili ljudi svih vremen. Tu 

se vide va lepeh- slikah važni historički do- 
gadjaji, z jednom, besedom tu se’vidi sve 
brid, čarima interesa za sve1 ljude; koji žele 
da svoje dosadašnje znanje prošire. To je 
eto Urania kazalište;;

Sve stvari,' ča ih one slike predstav
ljaju, jako se lepo vide, i jednako su velike 
kako i u naravi; Slike su na kolori a žive 
fotografije unašaju va sve to puno života, 
tako da se čini, da one ljude i stvari, keh 
te slike predstavljaju gledamo u naravi.

Nego u kazalištu Uranije je svaka 
slika popraćena sa živom besedom, tako da 
su ta- prikazivanja ne samo zabavna, već i 
poučnri;

'Takovo kazalište; imet ćemo ako Bog 
da i mi do mala v Opatije. Gosp. Somogy 
ki je s tim kazalištem : propritova! larii -svu 
Hrvatsku, dat će i ovde nekoliko predstava 
Gosp. Somogy nam-je obeća], da će-donest 
lepeh stvari’ iz ■' naše domovine naime!iz Hr- 
vhtske i Dalmacije, h- -i/: «.
T. is /Od stranih stvari, vidjet će se Pariz 
veliki i-znameniti grad, i „Burski rat". Nan- 
senov put 'tt'iNord-Pol, pa puno drugih lepih 
stvari. Nije to prosta „Panorama*^, kakova 
sri već puti-vidi po gradefr. Ovo! je pravi 
teatar.' ' Slike ! prikazivanja tumačit će se 
hrvatski: ~ Na'dan 'bit' će dve predstave.’ 
Jedna'za polne<za decu, a druga 'na večer 
za odrasle. - -
ovi Siromašna deca ne te plaćat niš. Još 
je g. Somogy obećah da će od svega brutto- 
dohodka dat našoj Družbi sv. Cirila i Me
toda za Istru pet' po sto. Dan i'program 
predstava donest ćemo drugi put. Preporu- 
čamo već sada našem prijateljem •-kazalište 
Uraniju. . : .; .

Za naše ljude poterane Iz Transvala. 
Ovi dni imela je komisijon za odlučit o pi
tanju škode poterhnih' ljudi iz Transvala va 
Londone jednu sedriicu. Zastupnik englezke 
vlade izjavi! je' da še;je njigova vlada na
činila z guverhi' od bneh'ljudi ’ki btt lanjsko 
leto bili stirani iz' Trarišvaia. 1*6 toj načinbe 
Nemačka će za svoji ljudi dobit 30 tisuć lili 
šterlini, Austrija 15' tisuć, Amerika 6 tisuć, 
Belgija 8 stotih, Danska 250, Rusija. 4 tisuća 
i sto, Italija 1$ tisuć. Španjolska 150, Šved
ska i Norvežka tisiibe, , Švajcai^ka 1250 liri 
šterlina. Tako se nadamo, da će oneh 56 
našeh primorac, ki, su lane bili na- barbarski 
način stirani iz Transvala barem ono nazada 
primit ča su ^jim, Inglezi ,va Trausvale odu
zeli. Englezka vlada ima se još načinit sa 
Holandezi i Franc^., p

Ne valja poza.bit >da,je naš zastupnik 
Spinčić zaradi Dvej^vBri-.jva,; B^q interpe- 
liral ministarstvo.!, da mu.je ovo.obećalo da 
će se učinit, .sye moguće ,da bude našem 
Ijudem škoda;, popraćena;. J3jjp

Za siromaka pogorelca Ivana Krbav- 
čića iz Majeri .blizu Sovinjaka darovali su 
na: naš poziv:' Petar Vivoda Miš, Mate. Jer-. 
man,i Mihoii Ivančić, Miho Majer po k 1 a 
Ivan Majer p. Mata h.60, što se je izručilo 
Krbavčiću. - Preporučamo najtoplije ovoga 
siromaha našim ' domorodcem. ■ Ako! .Svaki 
malo da prit- će^njemu puno.

Mudande va Mošćenicah. Neku nedelju 
su „klicali" na placi da se. ne smije roba 
vješati po prozprjh; Šta, se tp. pe - tiče našeg 
prvog „consiliera?" Bit će da je htio poka
zat kakove-..Ij ep e;mudande .jnujjp.; poslala 
teta Jambrožija. Na.čast,mu budi. .

Infamija. Dobili <smo v raki: knjižicu 
kako- nekakovo izvješće škola va L<b(

vrane. Va tem izvješće napisana su imena 
obeh talijanskeh -meštri i meštrice kako i 
od--katehete plovanavno nima va njoj ni: 
spomena ni od hrvatskoga meštra ni odičJ 
g. kapelaria Jurinčića, koji je osim : u hrvat
skoj podučavah i .va: talijanskoj, škole vjero? 
nauk. Ne. saand to, nego’ va onoj kpjižice su 
napisana-po! imenu Sva deca .ka hode va 
talijansku školu, dočim nima ni spomena od 
oneh ka hode va\ hrvatska-školu. Kakova 
je.-to porkarija !- Plaćaju oči one hrvatske 
dece ’fraiijki ale ih; ne plaćaju ? Spadaju oni 
pod naš komun/ale. ne spadaju. Ča se tako 
vlada s komunjskemi beči?< Nekemu sve, a 
drugemu niš ? Je to pravica?-Za- ovu smra*- 
dariju bd- talijanskeh poperdili va Lovrane 
mora doznat i goveran va Beče, ćemo ih 
već mi naučit redu !

Segavi Nino. Neki dan je jedan naš 
čul, kako se je Nino Calabraghe vas pto- 
klel, da je Čul va Preluke jednu tunti lajat. 
Još je povedal, kako je delala: buuml Ja 
bim pak malo1 rad znat kako je onputa de- 
lalo Niriotu Calabraghe va glave.

La mula paion. Ka je ta mula paion ? 
To je jedna, od one smradne kuće, ku se ne 
srne imenovat, ali kako bi. puli nas rekli, to 
je jedna oneh od lumera. I ta „mula paion" 
piše va „tetu Jambrožiju". Va zadnjoj smr- 
đejuhe je jedna njija „pisma". Vi mačje đi- 
vojke, ke čitate tu šporkuju, odrežite onu 
pismu pak ju stavite na krunčicu kada bu
dete otele poć vri crekav s vašimi mlademi 
to će bit najlepša rožica Vašega poštenja. 
Prasice su ke onakove stvari Čitaju.1
• -1 Kl je gusar? Do sada smo svi znali da 
je Krstić bil jur- Hrvat, pak socialist, pak 
Talijan; pak - Arbanas od plemena Liziriti 
sada pak na jedanput prišlo 'van da je — 
-------Tirolac. Poznato je naime po celem 
svete da Tirolci ne stbre pameti dokle ne 
pasaju-40 let. Salo-je već ž davni pasah 40 
let a još nima pameti dokle ine čini da je 
i on. Tirolac. Da nima više’ od 40 let to 
neće valjada lagat a da nima pameti to do
kazuje njigovo ponašanje i pisanje; u > -•

Va zadnjoj „Tete" salo odgovara ne
kako našemu „pismu hrvatskomu ■ renegatu" 
štampan emir va zadnjem „Narodnem liste". 
Va tem odgovore: Krstić se jadi da smo mi 
rekli da je hrvatski renegat ilit-i izdajica 
i govori: „dri ori ni - hrvatski reriegat iliti 
izdajica budući da on ni bil nikada Hrvat 
nego Dalmatinac? a Dalmacija da ni bila ni
kada Hrvatska, Tako govori Krstić' sada 
kada ga Talijani plaćaju a leta 1896. na 1; 
febrara dokle se jbš ni bil s Talijani složi! 
je piša! va svojoj „tete" ovo: rtKako mogu 
Spinčić i Laginja mene jednoga Hrvata 
Os Oaimaeije smatrati7 tudjinčem va 
Kastve, ki je matica Hrvatstva va 
Istre.: A kad je pisah va istoj ,;Tete" od 
leta 1896. o smrti pok; DraJ Klaića napisal 
je da je sva Dalmacija od Raba do 
Budvih zvan'Zadra Hrvatska. A 
sada? sada od kada ga Talijani plaćaju 
sada je »Istra istarska (smokva smokvasta) 
a Dalmacija dalmatinska! Ča- ne Salo reci 
da ni-tako, reci da nisi tako pisal ste do 
leta 1896. pak ćemo- ti tvoju „Tetu" od1 on
puta pod: nos • zatu'ć. "■ • fiL m> , ■ । < • J . »v

A na< 25. novembra 1897. ča je Salo 
pisal Dru. StangeiU? Evo ovo: ! (, ,

Veleučenom gošp'odinu
DruV A. Stangeru odvjetniku 

■ f .m .o mi -Vojniko.
Obzirom na'n&š današnji dogovor za? 

hvaljujem Vam, što . mi podadoste priliku, 
da Vam izkažem m o j e- >i z v o imb < čihvi 
stvo Hrvata.. Uvjeravam Vas, da od 

,j clanas. biti^ide . moja prva-j zadnja dužnost 
da bu^em.nakorist našoj hrvat- 

iskoj stvari, da,sbitiću;Va,m brat 
,.po krvi i po. sndeu. .'i,^ ; . .

_• / Zdravstvujte -m u.c/n- -
. Matulji,. 25. novembra 1897.

• : . . Ivan Dr. Krstić,
Reci. Salo ■ da nisi ovo napisal. ako 

imaš, kuraja!, A, kada si ga- napisal? .Kad, 
si se iz Arbanasi:vratil z gosp. Vukićem v 
Istru,; A.spamećuješ se, po ča si hodi! leta 
1897.,va Arbanasi? :Hodil si tamo prosit 
oprošćenja za tvoje izdajstvo. Staricu mater 
si na koleneh prosil oprošćepje. za, tvoje, iz
dajstvo i obećal si pred ai’banaskemi domo- 
rodci Reljom, Vukićem i dragemi da ćeš 
opet bit Hivat j ;da ćeš za Hrvati delat; Je 
istina ale ni? I još: imaš obraza govorit da 
nisi bil nikada Bivat i da nisi izdajica. 
Pfui! Nikada ni na sveto, bilo sramotnejega 
izdajice nego si ti/ nego i ža te ja pripravna 
judina smoka. Sad se je Salo sjetil da on po- 
teče od Talijanske familije Marsani. Jb roba 
je! Ako mu ki da malo više nego mu da- 
vaju Talijani on će najedanput postat Tur
čin. Nego tako se ne predavaju ljudi nego 
tovari i one taneke, ke za malo beči svoje 
telo Ijudem prodavaju. Gelu onu Storiju od 
Arbanasi i od-Marsani se je Krstić od po
četka do kraja invental samo da trubaste 
ljude prevari i da se nekako opere. Mi smo 
z- dokumenti dokazali da je Krstić bil Hrvat 
i da se je predal Talijanom i da sada za 
Talijana dola, dakle ako mu rečemo daje 



renegat iliti izdajica govorimo čistu istinu. 
Ki je dakle gnsar i razbojnik? on ki istinu 
govori a to smo mi, ale on ki istinu zata- 
juje i pod nogi hita a to je Krstić. Prepo- 
mčamo poštenom Ijudem odgovor 1

Salo z Ike potlrano. Utorak za podne 
prišal je: Krstić z nekojimi svojemi paterci 
v Iku k Marijanice. Kad su pošteni Ikari 
doznali da Krstić njihovu Čistu i čestitu Iku 
smradi dignuli su: se proti njemu i mlado i 
staro i mužko i žensko pak su ga stirali 
ća. — Da vam je bilo čut, ča su sve proti 
njemu vapili. Jedan Krstićev prijatelj ga je 
komać zvukal va karocu i odpeljal ga je v 
Opatiju. Živili Ikari! Jedan izdajica jedan 
gad, ki.Je svoju zakonitu ženu onako nemi
losrdno prevari! i abandonal, jedan čovek ki 
se predava kako nemo blago i ki za plaću 
va . blato, hita poštenje sveh našeh domoro
dac našeh materi- i ženi i sestar nezasluži 
drugo nego da se ga goni kako divega 
mačka.

Kako i bi. moglo od imena Mercina prit 
vanka imo — Krstić. Evo ovako: Va prva 
vremena a i . dan današnji va nekeh krajeh 
pisali su;naši ljudi pšrst na mesto perst, 
p&rvi na mestopervi, a tako su pisali i 
Marcina namesto Mercina., Nima na svete 
naroda, ki bi više premećeval slova va jed
noj te istoj besede, kako to dela.naš narod. 
To premetanje slova se zove metateza. — 
Tako, imamo ’gamazin namesto magazin, 
crekva namesto crkva, sav namesto vas, za 
to. je lag^e. sveta moglo od jMarcina postat 
metatezom tabj. Marzani. Nego venecian- 
ski proveditur Rizzo ne bi bil za nijedni 
beči mogal zgovorit to ime tako — Marzani 
zač Benečani svako c zgovaraju s, tako n. 
pr. oni ne reku nikada Madoniza, nego Ma- 
donisa, a tako je siguro i Rizzo zgovoril ne 
Marzani. nego Marsani. Tako je bilo sve do 
prej 105. let. Va to vreme. rodil je neki 
Dmitrij Marsani sina kega su nazvali Krsto! 
(Je to. bilo albanežki ale morda talijanski ?) 
Ta Krsto je bil.Krstićev — nono. Ta nono 
rodil je opet jednega .Krsta, kega su naz
vali Krstić zač je bil mići. Onputa je prišal 
na svet Jovanin s jednim Salom, ko mu i 
danas još visi vi znate kade. Čudno je va 
toj storije da je otac Krstićev tako brzo 
pozabil da se zove Marsani i da je zel pre
zime’Krstić. Kako bilo, da bilo Krstić .ni 
već Krstić, on je sada . Marsani, a mi smo 
dokazali da od Marsani do M&rcina ni nego 
još jedan korak r- nazad. De resto našemu 
Marsani ga i ni već trebe delat.

jiij •:: ; p • ■ Gusar.
. Oganj. -U nedelju na 27. o. m. nastal 

je :va kuće Goriani va Skrbićeh oganj. Na 
jedanput su preleteli naši vredni vatrogasci 
s njihovim, komandantom g. Doberiethom i 
za čas je. oganj .bil pogašen.

Za družbu sv. Cirila i Metoda ža Istru 
primili smo od gosp. Boža Dubrović naduči- 
telja u !šv.- Mateju' k 21 sakupljenih na Mi- 
holju u kući veleč. g. Nikole Pelića župnika 
u Jelenju međju gostima. Anđre Radetić 
bačvar u Podgori poslao nam-je za družbu 
k 17 Gosp. Frane Dernjević darovao je 
družbi prigodom podieljenfe' mu zavičajnosti 
u Voloskom k 20. B. F. Volosko daruje za 
družbu k 10. Na piru g, Stjepana Medve- 
djć-Mrva u Klani dne 23. t: m. sakupilo se 
je za družbu k 10 i 33 h. Gosp. Josip Juraga 
darovao je družbi k 5 za to što je jednomu ■ 
čifutn dobio pravdu.

Za djačko pripomoćno društvo u Pa
zinu, sakupilo se u veseloj družbi kod „oto- 
kalnice“ puli g. Lizija Trinajstića va Po- 
breh 4 k 50 para'. Živili!

I. Quarneriole.
^erdacni moj dotor Ćućulo!

- ; Ce puti sen Ti mislel pisat jenu knjigu 
zec vidim da je od potrebi, da Te malo na- 
putim i malo korejin. Sen sigur, da se nećeš 
ofendit, ter znaš da Te rad imam i da si 
mi. vayek po srcu.

Tako najprije bin te svetoval, da pu- 
šćaš avokaturu i da se latiš ke druge pisa- 
rije, zec avokatura to ni za te Ti si masa 
xugoš. i .biš otel na jedanput sve pocnet i

finit, a znaš da to se ne more, ac ki bi otel 
sve najzada ne udela nis.

Ja znam dobro da si ti finil vele skuli 
ma bi reć da Ti je još veća va glave zu- 
Rtala. Kako sen cul, Ti da kadgod imaš ki 
dibatimenat oli pravdu oli 'ce mu drago bilo 
da vavek pune gajufi libri od leje nosiš na 
sud. Ma dragi moj meni se pari, da ne bašta 
samo libri va gajufe držat nego je imet i 
va glave.

A ce još zvišega, — na sude, da pul 
svake pravdi sad z jedne sad z druge ga
jufi kavuješ libri od leje, ma to ne vaja 
sinko moj. A kada kavaš libar, almeno da 
biš vaje našal ono ce išćeš ma kako sen 
cul — nikad fina. I tako, da se s Tobun 
na sude samo podrugaju i podsmehuju i 
suci i drugi avukati; a znaš, da je to mene 
silu zal cut.

Anke sen cul, da zemlješ pravdi i ke 
se ne moru dobit. Aj bravo! I ta je lepa. 
Na ta fin moraš zgubit i aventori i pravde 
i dušu. To će reć.z drugemi besedami varat 
ljude. A znaš da se to ne .sme delat Pravo 
je da svaki covek mora so svojum arti živet 
ma vavek pošteno. ,m!? .

Hebaj I Anke ovu sen cul, da si silu 
intrigoš. Insoma malo dobra se čuje do Tebe. 
Ti da se so svakim intriguješ, sakomu za-' 
većqješ, ma glej dobro da te ne bi ki ta i 
prez britve obrijal. A hebaj si lejil onu kan- 
cunetu ku su ti spivali? .— Ako nisi ovo 
ti je: —

Ćućko sam u sebi veli
Ja sam brate prava bena
Jer mi fali Ijepa žena.

Ovdeka spušćujen vanka, zač ne spada 
na Te nego na ženu.

Komisaru ti se groziš 
Ajd ludjače do ne vraga! 
U gaćah te ni zere, nije 
Koliko je pak u glavi 
Reći to se baš ne smije.

Golobrado još si momče 
Pa se bojat još i ina 
Da te ne nab ... tvoja Gina 
Pa u n^esto tvoja Gina 
Da Ti ne rodiš prvog sina.

Ali neće dbč- do toga!
'!i Pobrinuo si se nešto prije

I ko zelen, kad uz jelu
* Savije se bor

Na polazku Tvom u Trst
Stisnu si joj ruku
Tiho joj prišapnuo: • ■ ' 
„Non ti lascio sola 
Ti lascio un figlio ancor 
Sara quel che ti consola 
II figlio del primo amor“.

Si videl ke lepe stvari. Mene je to 
silu žal. Gledaj dunke, da budeš pametan. 
Zac, da ne bin pak prisel tan, i da ne bimo 
onda drugi konti delali.

Te pozdravljan i ti silu preporucujen 
pamet Dunke Judicio! Addio!

Tvoj kunjado 
„Salamon Veronese.“ 

Razne viesti.
Iz gladne Italije. Zadnji dui pasanega 

meseca nastala je va Napule v Italije kuga. 
Već je bilo nekoliko ljudi od kugi umrlo a 
još se ni znalo va grade niš od tega pak 
je bila velika, pogibel, da se kuga po grade 
razširi i ćeli grad podavi ča bi bilo jako 
lahko moguće zač se zna da je Napulj naj- 
blatneji grad ovega sveta. Valje su governi 
od drugeh štati protestirali proti Italije-, da 
se je va Napule kuga zatajila pak je tali
janski goveran poslal va Napul jednega ku- 
misara, da malo razvidi kako.se je to moglo 
dogodit

Ta kraljevski kumisar našal je. obćin- 
sku upravu va Napule va neverojatnem ne
rede, Gradski, protofizik (prvi medik od ko
muna) je prijavi!' oblasti prvi slučaj kuge 
komać 48 ur za tem ča je kugu kontrolirah 
Podesta iliti sindaco od Napulja, jedan prin
cip z dvemi drugemi kunžiljeri bilje haram-

baša od kamorist ki su službami na magi
strate trgovali. Svaku službu na magistrate 
su davali ne onemu ki je bil najvredneji, 
nego onemu ki njim je više platil. Od 133 
impiegati od magistrata 105 ih je bilo već 
va pržune.

Komunjska dela davali su onemu ki 
bi ih bil bolje podmitil. Dve napulitanske 
gazete dobile su svaka po sto tisuć lir samo 
da hvale komun i da ne pišu niš od svinja- 
rij ke se na komune delaju. Sindaku i kun- 
šiljerom se je spravit va pržun. Talijani su 
posvuda jednaki u Italije i v Istre. — I v 
Istre je Rigo pred nekoliko let ukral pro- 
vincialnoj kase 80 tisuć fjorini, težke trgo
vačke muke, va Muggie je obćinski tajnik 
jedan Talijan pred par let ukral 15 tisuć 
fjorini, va Moto vune je pred nekoliko let 
pofalilo va komunjskoj kase 10 tisuć fjorini, 
lanjsko leto je va Pule va kase od komunj- 
skega špitala pofalilo 16 tisuć fjorini, va 
Trste se je sada odkrila jedna vela svinja
rija itd. — Kako vidite Talijani kade god 
imaju kakovu administraciju v rukah pa- 
paju. I još bi hteli naš komun v ruki dobit! 
Potari ih sveti križ I Ala bi onputa trajali. 
Sada, Salo, Mazzapadre, Zukvarić, Ivak, 
Lovrina s provincialnemi beči po oštarijah 
loču a onputa bi i torbicu komunjskeh do
bili pak bi sve mačku nviu deli! Štroka ih 
udarila!

Otrovala 14 osoba. Iz Chicaga javljaju 
da je 6. o. m. uapšena u Daystonu 47-go- 
dišnja udova J. A. Witwer, jer je sumnjiva 
da je 14. osoba otrovala. Njoj se u grieh 
upisuje, da je otrovom usmrtila svoja četir 
supruga, za tim petero' djece, što su iz ovih 
brakova potekla, na dalje svoju sestru i 
četir člana drugih obitelji, kod kojih je bila 
gazdaricom. Posljednjom joj je žrtvom bila 
njezina sestra, gospodja Ana Pugh, koja je 
pred jedan tjedan preminula uz sumnjive 
znakove.

Na potraživanje rođjene matere, koja 
je gospođju Witwer okrivila, da je umorila 
svoju sestru, bila je pokojničina lešina ra- 
zudjena. Razudbom se je ustanovilo, da je 
gospodja Pugh umrla od otrovanja sićanom. 
Činjenica je, da je gospodja Witver u krat
kom razdoblja sahranila svoja četir supruga 
i svoje petero djece, te da je svih ovih 9 
osoba umrlo naglom smrću uz posve slične 
znakove bolesti.

Poslije smrti svog trećega supruga, 
nekoga Stowe-a, došla je gospodja Witwer 
u Dayton, gdje je bila gazdaricom kod ne
koga udovca K. Kellera. I ovaj je takodjer 
naglo umro od otrovanja. Po tom je umo- 
riteljica bila gazdaricom kod ljekarnika John. 
A. Wenza. U srpnju prošle godine umro je 
Wenzov sin naglom smrću, a injesec dana 
poslije umro je i sam Wenz. Liečnici su 
pripisivali Wenzovu smrt otrovanju krvi, 
kojega da se je, miešajući otrov dostao. Po 
tom se je gospodja Witwer nastanila kod 
gospodina i gospođje Gabler. Potonjih je 
dvoje preminulo takodjer naglo, četvrti i 
poslednji suprug gospođje Witwer, za kojega 
se ona međjutim udala, preminuo je u trav
nju prošle godine.. Do sada se nezna, što je 
ovu zvjersku ženu nagnalo na ove strašne 
zločine. — Udova Witwer potječe iz Nje
mačke.

Veli parobrod. Došli smo u vremena 
u kojim skoro sve makina ravna i vlada, a 
ta makina toliko pomaže, da sa. pomoćom 
makine ljudi postanu kako bi se reklo ži- 
ganti. —

Na primjer pred dva mjeseca se pori- 
nul u Belfastu parobrod kakvog ni iz daleka 
nije bilo. On je za 10000 tonolad veći nego 
po svietu proglašeni „Great eastern“. Tone 
ili pšska SS’/ziioga, a je duplo veći nego 
nijedna najveća karocada: duljina mu je 700 
noga, a širina (pomislite malo) 75 noga. Mi 
znamo da kada smo o vreme Krimeje počeli 
navigat. brod koji je bio 75 nog dugačak 
računao se je nekako velik. Stara ,,Adelina“ 
teško da je bila tako duga pak su nju ne
koji stari Trabakulanti zvali nmaržok“ jer 
da je bila velika.

Makina je u obće poznata, da čini ču
desa a ljudi s njum postaju svi jači nego 
Kraljević Marko. U tom parobrobu ima oko 

1392 lastre ili maderi, a svaki je dugačak 
po 30 noga, a širok 5 noga i 1 i pol uncu 
debeo, i to sve od ocala, i za to ti liepi 
maderići vagnu do 4 tonolade svaki.

Pripovieđali su u pjesmama da je Kra
ljević Marko u zrak bacao svoju topuzinu, 
te bi čekao da mu na hrbat pade za videt 
ako je krepka, ipak mnogo onakvih junaka 
bi se htjelo za prelepit mader od četiri to
nolade i bez makine.

Za svoje makine ima prostora okolo 
polovice broda, a za teret i putnike ima pro
stora za više od 200 tisuć stara žita, dakle 
za napuniti ovakov brod bi se htjelo 400 
tisuć stara.

Kormilo ili timun ovoga broda mora 
da bude ogroman, ipak mali dečko može 
s njim ravnat. Hvala makine.

Momče na povratku.
(Narodna pjesma iz Istre.) 

Oj studenče kito naša, 
U tebi je vazda voda hladna 
Tri godine da te nisam pio, 
Ni kraj tebe veselo hodio. 
Ono -vrime što sam ja mankao 
Uvik sam te na misli imao 
A najviše u nedilju večer ■; 
Kad se mladost kraj studenca šeće.

Jos. A. Kraljić.

Mali razgovori.
M. Jožino, kemu bin se preporučil za 

jednu službu na komune?
J. Hodi ti lepo Rižotu Noninemu on 

ti sada deli komunjske službi pak će morda 
i tebe ku dat.

M. A ča je on morda kunšiljer ko- 
munjski?

J. Da ni još ne ma da će za seguro 
bit —

M. Hodi ća trubilo ča se pustiš tako 
za nos vuć. Ča ne znaš da bi Rižo Nonin i 
sada jako rado zel službu od komunjskega 
balotara samo ako bi mu ju hteli dat al- 
troke da će on drugem službe delit.

J. A tako j’ to ? Dunke ča bacila I
M. A bacila, bacila zač mu j’ to va 

krve. —

M. Kad velo lišće počne s debal padat 
na tla, ča deju judi?

J. Da je počela tužna ,,jesenu.
M. A kad nmagarci“ počmu objestno 

Štrukat i skakat okole po polju?.
J. Da će »grdo vreme“.
M. Kad si ti Jožino takov štroligo, 

povej mi još i tu: Kad se pirjati „Kus- 
tančini“ počne vodit a braceto z Drom. Mu- 
dandom, z Pušićen, Macapadrom i z drugemi 
ovakovemi tipi po Voloskem, ča mi ga 
je to?

J. Ma si trubast Matino, ni to ne 
znaš — to ti je lahko ugonit: Škampitelić 
poslal je ov put neč više beči z Poreča za 
prodane mešini, jer su votacijoni za dietu 
ali komunski izbori pred vrati.

M. Per bako, ti si ugonil Jožino. A 
sad znam, zač je i Jambrožinina stomanji- 
čina počela bit. šake nedelje sve to više — 
šporkeja!

T
raži se jedan urarski naučnik od 
12—15 godina. Koji želi stupili u 
nauku (garžonat) neka se, prijavi 
kod Uredničtva „Narodnog Lista“.

* * * * Siegfried 
3esolini * * * * 

Volosko 26.

2rima namještaje za električne 
svjetiljke i zvončiće. ^Drži takodjer 
u skladištu sve za slične radnje 
potrebite sprave i to uz 

najniže eieue.

Odgovorni urednik Petar RubiniA Tiskara „V. Tomičić i dr.“ — Opatija.
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